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دعوای بین 2شرکت آمریکایی بیوتکنولوژی مدرنا 
 mRNA و فایزر بر ســر حق ثبت اختراع واکســن
کووید-19 بالا گرفته و به مرحله شــکایت رسیده 
است. به گزارش الجزیره، شرکت مدرنا اعلام کرده 
است که از رقیبش شــرکت دارویی فایزر و شریک 
آلمانی آنها BioNTech به دلیــل نقض حق ثبت 
اختراع خود در توسعه نخستین واکسن کووید-19 
شــکایت کرده است. مدرنا مدعی اســت که آنها از 
فناوری مدرنا که ســال ها قبل از همه گیری توسعه 
داده است، برای ساخت واکسن mRNA کووید-19 

بدون اجازه کپی برداری کرده اند.

mRNA رقابت بر سر 
ایــن شــکایت ها یــک رقابــت پرحاشــیه بین 
تولید کنندگان پیشگام در واکسن های کووید-19 
که ابزاری کلیدی در مبارزه با این بیماری اســت، 
ایجاد کرده اســت. مدرنا، شــرکت بیوتکنولوژی 
مســتقر در آمریکا در بیانیه ای گفت: ما معتقدیم 
که واکســن کووید-19 فایزر و بایــو ان  تک حق 
ثبت اختراعات مدرنا را که بین ســال های 2010 
تا 2016 در مورد فناوری پایه mRNA ثبت کرده 
بود، نقض می کند. طبق ادعای مدرنا، شرکت های 
فایزر و بیوان تک این فناوری را بدون اجازه مدرنا 
برای ساخت واکسن خود علیه بیماری کووید-19 
کپی کردند. البته فایزر و بیوان تک، ادعای مدرنا را 
بی جواب نگذاشتند. آنها در بیانیه ای عنوان کردند 
با اینکه به طور کامل شکایت را بررسی نکرده اند، 
اما از این طرح دعوا متعجب هستند. شرکت فایزر 

گفت: پلتفرمی که واکســن کووید شــرکت های 
فایزر و مدرنا بر پایه آن ساخته شده است در واقع 
فناوری ابتدایی شــرکت بیوان تک بوده اســت و 
ما به شــدت در برابر هرگونه ادعای شکایت مدرنا 

خواهیم ایستاد.
اما مدرنا در بیانیه ای عنوان کرد که فایزر و بیوان تک 
2 عنصر کلیدی که مالکیت معنوی آن با مدرناست 
را کپی کرده اند. یکی از این عناصر شامل یک اصلاح 
شیمیایی اســت که مدرنا می گوید دانشمندانش 
نخستین کسانی بودند که در آزمایش های انسانی 
در ســال2015 به آن رســیده و مطرح کردند و به 
این معنی است که واکسن از تحریک پاسخ ایمنی 
نامطلوب جلوگیری می کنــد. دومین نقض ادعایی 
مربوط به روشی اســت که هر دو واکسن پروتئین 
مشخصی را در قســمت بیرونی ویروس هدف قرار 
می دهند. استفان بانسل، مدیر اجرایی مدرنا گفت: 
ما این شکایت ها را برای محافظت از پلتفرم فناوری 
نوآورانه mRNA که در آن پیشگام بودیم، میلیاردها 
دلار در ایجاد آن سرمایه گذاری کردیم و در یک دهه 
پیش از همه گیری کووید-19 آن را به ثبت رساندیم، 

مطرح می کنیم.

سقوط سهام فایزر
از زمان انتشــار خبر این شــکایت، ســهام فایزر 
نزدیک به یک درصد سقوط کرد، درحالی که سهام 
بیوان تک حدود 1.5درصد و سهام مدرنا 1.7درصد 
کاهش یافت. این شکایت که به دنبال خسارت مالی 
نامشخص است، در دادگاه منطقه ای ایالات متحده 
در ایالت ماساچوست ثبت شــد. البته مدرنا گفته 
است این شکایت در دادگاه منطقه ای دوسلدورف 
آلمان جایی که شــرکت بیوان تک در آنجا مستقر 

است، نیز مطرح خواهد شد.

تمایز در فناوری واکسن های جدید 
شرکت مدرنا، مســتقر در کمبریج، فقط یک دهه 
قدمت دارد و مبتکر در فناوری واکسن های مبتنی 
بر پلتفــرم پیام رســان mRNA  بود که ســرعت 
بی سابقه ای را در توسعه واکسن کووید-19 فراهم 
کرد. فناوری mRNA مورد اســتفاده در دوزهای 
واکســن فایزر و مدرنا بــا پلتفرم بــه کار رفته در 
واکسن  های سنتی که بر تزریق شکل ضعیف یا مرده 
ویروس تکیه می کنند تا به سیســتم ایمنی اجازه 
دهد آن را تشخیص دهد و آنتی بادی بسازد، متفاوت 
است. اما در واکسن های mRNA دستورالعمل هایی 
به ســلول  ها ارائه می شــود تا قطعه  ای بی  خطر از 
پروتئین اســپایک موجود در ســطح ویروسی که 
منجر به بیماری کووید-19 می شود را بسازند. پس 
از ایجاد این پروتئین اســپایک، سلول  ها می توانند 
ویروس واقعی را شناسایی کرده و با آن مبارزه کنند 
که این روش به عنوان یک پیشرفت بزرگ در توسعه 

واکسن  ها شناخته می شود.

چالش معضل گواهی ثبت اختراع
شرکت زیســت فناوری بیوان تک مستقر در آلمان 
نیز با هدف همکاری در این زمینه، شراکت با غول 
داروسازی آمریکایی فایزر را شــروع کرد. اما مدرنا 
گفت که ساخت این فناوری را در سال2010 آغاز 
کرده است و در سال های 2015 و 2016 کار روی 
ویروس های کرونا را به ثبت رسانده است. این پیش 
زمینه به آنها اجازه می داد واکســن های خود را در 
بازه زمانی که رکورد به حساب می آمد پس از شروع 

همه گیری، رونمایی کنند.
طبق آمار منتشــر شده از دانشــگاه جانز هاپکینز، 
ویروس کرونا مولد بیماری کووید-19 از سال2020 
تاکنون حداقل 6.48میلیون نفر را در سراسر جهان 

کشــته و نزدیک به 600میلیون نفر را بیمار کرده 
است و همچنان نیز با ایجاد سویه های مسری تر در 
حال افزایش مبتلایان در جهان است. علاوه بر مرگ 
و رنج، این بیماری منجر به تغییر شکل زندگی مردم 
در سراسر جهان شده است که از تغییر در سبک کار 
و دورکاری تا به هم ریختگی زنجیره تامین و نیروی 

کار را شامل می شود.
مدرنا در اکتبر2020 متعهد شــده بود تا زمانی که 
بیماری همه گیر ادامــه دارد، پتنت های مربوط به 
کووید-19 خود را اعمال نکند، اما کمتر از 2 سال بعد 
با تغییر روند مبارزه با کووید، این موضع را تغییر داد. 
در بیانیه منتشر شده از سوی آنها، آمده است: مدرنا 
از شرکت هایی مانند فایزر و بیوان تک انتظار داشت 
که به حقوق مالکیت معنوی آنها احترام بگذارند و 
درصورت درخواست مجوز برای سایر بازارها، مجوز 
تجاری منطقی را درنظر بگیرند. اما این دو شرکت در 

انجام این کار شکست خوردند.
 فایزر و بیوان تک هم اکنون با شکایت های متعددی 
از سوی شرکت های دیگر روبه رو هستند که مدعی 
هستند واکســن کووید-19، شــراکت حق ثبت 
اختراع آنها را نقض می کند. به عنوان مثال، شرکت 
CureVac آلمان، در ماه جولای علیه بیوان تک در 
آلمان شــکایتی را ثبت کرد. بیوان تک آن زمان در 
بیانیه ای پاســخ داد که کار آنها کپی نیست و کاملا 
متعلق به این شرکت است. مدرنا هم حتی به دلیل 
نقض حق ثبت اختراع در آمریکا مورد شکایت قرار 
 )NIH( گرفته است و با مؤسسه ملی بهداشت آمریکا
بر سر حقوق فناوری mRNA اختلاف دارد. این نوع 
از دعاوی در صنعت داروسازی بی سابقه نیست، جایی 
که گواهی های حق ثبت اختراع می تواند میلیاردها 
دلار ارزش داشته باشد و سال ها طول می کشد تا این 

پرونده های حقوقی حل شود.

فایزر زیر تیغ شکایت مدرنا 
جزئیات شکایت مدرنا درباره تولید واکسن کرونا و متهم کردن فایزر به نقض حق ثبت اختراع mRNA می تواند این شرکت 

را دچار چالش جدی کند

زهرا خلجیدانش
روزنامه نگار

فرصت ایران در حوزه هوش مصنوعی 
هوش مصنوعی یکی از فناوری های نوین به شمار می آید که 
تقریبا در همه حوزه ها نقش آفرینــی می کند. این فناوری از 
ســلامت و آموزش گرفته تا صنعت و کشاورزی و حمل ونقل 
به طور فزاینده بازارهای جهانی را از آن خود می کند. کشــور 
ما هم از این قافله عقب نمانده و با پرورش نیروهای متخصص 
به توفیقاتی دســت یافته که اکنون مورد اســتفاده بازیگران 

حوزه های مختلف است.
محققان معتقدند توســعه اســتفاده از هــوش مصنوعی در 
حوزه های مختلف تحولات عمیقی را ایجاد کرده، به گونه ای 
که براســاس پیش بینی ها بازار جهانی هــوش مصنوعی در 
سال2028 به 641میلیارد دلار خواهد رســید و ایران نباید 
این فرصت را از دست بدهد. هوش مصنوعی را می توان ماشین 
برنامه نویسی شده ای دانســت که مانند انسان فکر می کند و 
توانایی یادگیری و حل مســائل را دارد. به عبارت دیگر هوش 
مصنوعی می تواند توانایی تقلید کردن از انسان را داشته باشد.

علیرضا شهرجردی، عضو هیأت علمی پژوهشگاه ملی مهندسی 
ژنتیک و زیست فناوری با اشــاره به اینکه هوش مصنوعی در 
سال های اخیر پیشرفت خارق العاده ای را در حوزه های مختلف 
علمی ازجمله پزشکی، زیست فناوری و ژنتیک داشته و حتی 
این حوزه ها را دچار تغییر و تحول کرده، معتقد است که این 

فناوری تأثیر غیرقابل انکاری بر این حوزه ها داشته است.
به گزارش ایسنا، شــهرجردی هوش مصنوعی را یک فناوری 
مورد توجه و مهم در کشــورهای مختلف می داند و می گوید: 
شــاید مهم ترین دلیل این موضوع، کاهش خطاهای انسانی 
و افزایش ســرعت و دقت در پردازش اطلاعات توســط این 

فناوری باشد.

او با تأکید بر اینکه علوم پزشکی با استفاده از هوش مصنوعی 
دائما در حال تحول بــرای یافتن راه حل هــای کاربردی در 
عملکردهای بالینی است، ادامه می دهد: این رویکرد در حوزه 
پزشکی، منجر به تشــخیص دقیق و زودهنگام سرطان های 
مختلف، تشخیص بیماری های خونی، طراحی و تولید داروهای 
جدیــد و درمان بیماری ها به صورت هدفمند شــده اســت. 
همچنین هوش مصنوعی در حوزه پزشکی شخصی نیز وارد 
شده و شرکت های متعددی در این حوزه مشغول به فعالیت 
هستند و در آینده شاهد پیشرفت های رو به رشدی در حوزه 

پزشکی شخصی خواهیم بود.
عضو هیأت علمی پژوهشــگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست 
فناوری با بیــان اینکه حوزه هوش مصنوعــی علاوه بر حوزه 
پزشکی در حوزه زیســت فناوری نیز کاربردهای زیادی دارد 
می گوید: کاربرد هوش مصنوعی در زیست فناوری کشاورزی 
منجر به اســتفاده بهینه از آب و خاک و نهاده های کشاورزی 
مختلف شده است و می توان با بررسی ژنوم گیاهان و پیدا کردن 
ژن های مؤثر، بذر گیاهان مختلف را از نظر ژنتیک اصلاح کرد تا 
بتوان گیاهان مقاوم به شوری، خشکی، کم  آب و حتی گیاهان 

مقاوم به آفات و بیماری ها را تولید کرد.
به گفته شهرجردی، بازار جهانی هوش مصنوعی در سال2020 
تقریبا 51 میلیارد دلار بوده اســت و پیش بینی می شود این 
مبلغ در سال2028 به 641میلیارد دلار افزایش یابد. این مبلغ 
نشــان دهنده ظرفیت بالای این فناوری برای ورود بیشتر به 

صنایع مختلف خواهد بود. 

 خواب نامناسب
عامل افزایش خطر سکته

پژوهشــگران فرانســوی دریافته اند که خواب نامناسب و 
بی کیفیــت می تواند احتمال ابتلا بــه بیماری های قلبی یا 
سکته را در افراد افزایش دهد. به گزارش sciencedaily این 
پژوهشگران دریافته اند که از هر 10نفر، 9نفر خواب خوبی 
را در طول شب تجربه نمی کنند. دانشمندان به این نتیجه 
رسیده اند که اگر افراد در شــبانه روز خواب کافی و مطلوب 
داشته باشند، می توانند از بروز بسیاری از بیماری های قلبی 
-عروقی جلوگیری کنند. شرکت کنندگان به صورت فیزیکی 
بررسی شــدند و پرســش نامه هایی را درباره سبک زندگی 
خود پر کردند. از این پرسش نامه ها برای گردآوری اطلاعات 
درخصوص 5عادت خواب حداقلی اســتفاده شد و در ادامه 
2ملاقات دیگر با شرکت کنندگان انجام گرفت. اگر هر فاکتور 
مطلوب می بود، امتیاز یک و اگر نه امتیــاز صفر را دریافت 
می کردند. کسانی که امتیاز بالاتری دریافت کردند، هر شب 
7 تا 8ساعت می خوابیدند، به ندرت دچار بی خوابی می شدند، 
در طول روز بیش از حــد خواب آلود نبودند، در خواب دچار 

وقفه تنفسی نمی شدند و الگوی زمانی آنها صبحگاهی بود.
در پایان پژوهش مشــخص شــد کــه فقــط 10درصد از 
شــرکت کنندگان نمره خــواب مطلوبی دریافــت کردند، 
درحالی که 8درصد نمره پایینی گرفته بودند. پس از گذشت 
8ســال، 274نفر دچار بیماری ســرخرگ کرنری یا سکته 
شده بودند. آنها همچنین به بررسی پارامترهایی مثل سن، 
جنس، مصرف الکل، شغل، مصرف دخانیات، شاخص توده 
بدنی، فعالیت های فیزیکی، سطح کلسترول، دیابت و سابقه 
بیماری های قلبی در افراد پرداختند و فهمیدند که ریسک 
بیماری های سرخرگ کرنری و سکته به ازای هر یک امتیاز 

افزایش، حدود 22درصد کاهش می یابد.
درنهایت، پژوهشــگران نســبت اختلالات قلبی عروقی را 
تخمین زدند که با خواب سالم تر می توان از آنها پیشگیری 
کرد. آنها دریافتند که اگر همه شرکت کنندگان نمره خواب 
مطلوبی داشته باشند، ممکن است هرسال از 72درصد موارد 

جدید بیماری عروق کرونر قلب و سکته جلوگیری شود.

استان فارس، قطب دیتاسنتر 
جنوب می شود

معاون وزیر ارتباطات و مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت 
در دیدار با استاندار فارس با اشاره به ظرفیت های این استان برای 
تبدیل   به قطب دیتاسنتر جنوب کشــور از آغاز امکان سنجی 

برای راه اندازی دیتاسنتر 1000رکی در استان فارس خبر داد.

به گزارش مرکز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعــات، امیرمحمدزاده لاجــوردی، معاون وزیر 
ارتباطات، رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل شــرکت ارتباطات 
زیرساخت در سفر به اســتان فارس و در دیدار با محمدهادی 
ایمانیه، استاندار فارس با اشاره به ســند تبیین الزامات شبکه 
ملی اطلاعات به عنوان سند بالادستی توسعه، ساماندهی و ایجاد 
یکپارچگی در شبکه ملی اطلاعات گفت: یکی از ملزومات شبکه 
ملی اطلاعات، نگهــداری داده و محتوای داخلی در مراکز داده 
پرظرفیت در داخل کشور اســت و در این راستا ایجاد حداقل 
3قطب مرکز داده در 3استان کشــور پیش بینی شده است. او 
رشــد ترافیکی و مباحث اقتصادی را از دلایل توجیهی ایجاد 
قطب مراکز داده عنوان کرد.  لاجوردي تامین زمین را مهم ترین 
شاخص مورد نیاز برای احداث دیتاسنتر بیان کرد و از استاندار 
فارس خواست در این خصوص همکاری لازم با شرکت ارتباطات 

زیرساخت صورت گیرد.

وزیــر ارتباطــات بــا تأکیــد بــر اینکــه 
بازســازی شــبکه مخابــرات بــه ارتقای 
شــبکه موبایــل می انجامــد، یکــی از 
وظایــف وزارت ارتباطــات را واگــذاری 
فرکانس بــه اپراتورها اعلام کــرد. او با 
اشــاره به اینکــه ســال گذشــته وزارت 
ارتباطات باند فرکانسی ۲۳۰۰مگاهرتز 
را واگــذار کــرد، ادامه داد: امســال نیز 
فرکانــس رادیویــی ۳۵۰۰مگاهرتــز را 
واگذار خواهیم کرد تا سرعت اینترنت 

سیار بهتر از گذشته شود.

 3500
مگاهرتز

 رئیــس ســازمان تحقیقات، آمــوزش و 
ترویج کشــاورزی با اشــاره به راه اندازی 
4دهکده فنــاوری و نوآوری کــه تا پایان 
امسال به ۱۰دهکده افزایش می یابد، از 
برنامه این سازمان برای ایجاد 4۰مزرعه 
الگویی نوآوری در کشور طی سال جاری 
خبــر داد و گفت: ماموریــت این مزارع 
رسوخ و ترویج دانش و فناوری در پهنه 

مزرعه های ديگر  است .

 ۴0
مزرعه نوآوری

سورنا ستاری، معاون علمی و فناوری 
رئیس جمهــور کلنــگ آغــاز عملیــات 
اجرایی احــداث مجتمع های کارگاهی 
دانش بنیان شهرک صنعتی کاسپین 
را در متــراژ ۱۰هــزار مترمربــع و میــزان 
سرمایه گذاری ۷۳هزار میلیارد تومان 
به زمیــن زد. در فــاز اول ایــن مجتمع، 
۳۵واحد کارگاهی دانش بنیان مستقر 

خواهند شد.

 35
واحد

ارتباطات

عدد خبر

هوش مصنوعی

پزشکی

یک ماده تارکننده مانند دود به 
وسیله مراکز تحقیقاتی ساخته 
شده که نیروهای نظامی را از 
دید دشمنان پنهان می کند. این ماده درصورت 
پشت سر گذاشتن آزمایش های لازم، می تواند 
جایگزین فسفر سفید شود که باعث سوزاندن 

گوشت انسان می شود.
به گزارش دیلی میل، این ابزار جنگی جدید که 
هنوز در مراحل اولیه توسعه است، احتمالا از 
اسپری هواپخش مایع یا مواد مهندسی شده 
تشکیل می شود. آژانس پروژه های تحقیقاتی 
پیشرفته دفاعی آمریکا )دارپا( می گوید که این 
ابزار پنهان کننده به روش های خاصی مستقر 
خواهد شــد تا دید یک طرفه از میان ســتون 

سربازان را امکان پذیر کند.
ارتش آمریکا از فسفر ســفید برای ایجاد دود 
و پنهان ماندن نیروهای خود از دید دشــمن 
استفاده می کند، اما این ماده سمی در اثر تماس 
با پوست باعث سوختگی شــدید می شود که 

می تواند تا 8ساعت این سوختگی طول بکشد. 
همین مسئله، فسفر سفید را برای غیرنظامیان 
و حتی خود ســربازان آمریکایی که در طرف 
مقابل گرفتار شده اند و فاقد ماسک مخصوص 

هستند، خطرناک می کند.
این در حالی اســت کــه پنهان کننده جدید 
دارپا نه تنها درصورت تماس با بدن، بلکه برای 
استنشاق نیز بی خطر است و نیازی به پوشیدن 
ماسک تنفسی در میدان جنگ برای مقابله با 

عوارض آن نیست.
این برنامه با نــام کدگذاری دیــد )CV( در 
ژوئیه2022 آغاز شده و قرار است تا چند ماه 

آینده عملیاتی شود.
دارپا چندین دانشگاه را برای تحقیق، توسعه و 
آزمایش این مواد انتخاب کرده است که شامل 
توســعه مواد جدید تار کننده دید متشکل از 
ذرات متعدد با ویژگی های مناسب، ذرات قابل 
تنظیم و نشان دادن قابلیت های دید نامتقارن 

در آزمایش های آزمایشگاهی و میدانی است.

استفاده از شنل نامرئی به وسیله نظامیان
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